
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4233 – 3011-4010 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
EDITAL Nº 97/2012-PRH 

 
A PRO-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando a Lei 
Complementar no 108, de 18/05/2005 com redação alterada pela Lei Complementar no 121, de 
29/08/2007, o Protocolo no 11.228.102-9 e o Decreto 3629, de 03/01/2012, resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

A convocação de candidatos aprovados e classificados nos Testes Seletivos para 
Professor Temporário  regidos pelos Editais nos 177/2011-PRH e 291/2011-PRH, conforme 
Anexo Único deste Edital. 

2. A convocação de candidatos aprovados e classificados nos Testes Seletivos para 
contratação de pessoal para funções Técnico-Administrativas  regidos pelos Editais nos 
112/2010-PRH, 160/2010-PRH, 568/2010-PRH e 022/2012-PRH, conforme Anexo Único deste 
Edital. 

3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento , na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco 104, sala 28, 
no Câmpus Universitário de Maringá, até o dia 10/05/2012, para fins contratuais, observadas as 
disposições contidas no presente Edital. O agendamento deve ser feito por meio do telefone 3011-
4233. 

4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar documentos 
pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da seleção disponível 
no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente, Conta Salário (será 
fornecida carta de encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e Seleção), Atestado de 
Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina do Paraná, 
considerando-o apto para o exercício da função, objeto da contratação. 

5. Somente após a providência de todos os documentos, de conformidade com o item 
anterior, o convocado poderá assinar o Contrato de Regime Especial e iniciar as atividades 
laborais. 

6. Os convocados serão encaminhados ao serviço de enfermagem da Divisão de 
Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no Câmpus 
Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4259 para verificação de vacina e abertura de 
prontuário. 

7. Para as funções técnico-administrativas o horário de trabalho é de acordo com as 
necessidades do órgão requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou 
noturno, inclusive aos sábados, domingos e feriados. 

8. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente Edital serão 
excluídos do teste seletivo. 

9. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

 
Maringá, 24 de abril de 2012. 

 
 
 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 97/2012-PRH 

 
fl. 02 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N o 97/2012-PRH 
 
 
Professor Temporário 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Edital 

Elisangela Antonieta de Oliveira Química Geral e Inorgânica (CCE/DQI) 291/2011-PRH 

Nilson Evilásio de Souza Filho Física III e Física IV (CTC/DTC) 291/2011-PRH 

Paulo Willian Carvalho 
Sarvezuk Física Geral (CCE/DFI) 177/2011-PRH 

 
Funções Técnico-Administrativas 

Candidato(a) Função Edital Classificação 

Joaquim Carlos Barnabé Agente de Segurança 
Interna 160/2010-PRH 29o Lugar 

Fabio Junior Bernardes Agente de Segurança 
Interna 160/2010-PRH 30o Lugar 

Ederson Vicentin Agente de Segurança 
Interna 160/2010-PRH 31o Lugar 

Divan Alves de Amorim Agente de Segurança 
Interna 160/2010-PRH 32o Lugar 

Alessandra Barrochelli da Silva 
Ecker Bioquímico 112/2010-PRH 16o Lugar 

Camila Bucheb Silia Enfermeiro 568/2010-PRH 9o Lugar 

Suzana Emiko Okada Técnico Administrativo 22/2012-PRH 16o Lugar 

Humberto Reis dos Santos 
Souza  Técnico Administrativo 22/2012-PRH 17o Lugar 

Wellington Xavier de Oliveira  Técnico Administrativo 22/2012-PRH 18o Lugar 

Tadao Hara Técnico Administrativo 22/2012-PRH 19o Lugar 

Renata Boregas Santini de 
Moura Técnico Administrativo 22/2012-PRH 20o Lugar 

Roselia Reika Hasegawa 
Shimada Técnico Administrativo 22/2012-PRH 21o Lugar 

Luzia Aparecida Veneroni 
Hech Técnico Administrativo 22/2012-PRH 22o Lugar 

Rômulo Nery Silvério Machado Técnico Administrativo 22/2012-PRH 23o Lugar 

Adriana Teixeira da Silva Técnico em Enfermagem 160/2010-PRH 49o Lugar 

Iraci de Jesus Lopes Santos Técnico em Enfermagem 160/2010-PRH 50o Lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 97/2012-PRH 

 
fl. 03 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Maria Elza Batista Técnico em Enfermagem 160/2010-PRH 51o Lugar 

Rodrigo Sanchez Gulin Técnico em Enfermagem 160/2010-PRH 52o Lugar 

Elvis Lopes Cordeiro Técnico em Enfermagem 160/2010-PRH 53o Lugar 

Flavio Delio Versali Técnico em Enfermagem 160/2010-PRH 54º Lugar 

Daiane Krause Grilo Técnico em Enfermagem 160/2010-PRH 55º Lugar 

 
 


